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ASBSORIA TECNTCO JURÍDICA

REF.: ATJ- go/2o1o. DCPF.
Asunto: Consulta sobre tope art.2rLey r7.ES6.

Montevideo, z8 de junio de eoro.

Señora Directora:

La División Control presupuestario y Financiero solicita la
opinión de esta Asesoría respecio a la cónsulta que formula la
Contadora Central Delegada ante el Ministerio de Economía v Finanzas.
sobre.'aplicacíón del tope estsblecido por art. zt Ley t7.556 dé
t9/g/zooz a liquídación de multas 40% de Ia Dirección-Nacíóiat de
Aduanas".

Examen Normativo

t) El art. zt.de la_Lgy No 17.556 reguló los ,,topes retributivos y
readecuación salarial", estableciendo que ninguna persona físici
que preste servicios en el Estado, podrá percibir ingresos
mensuales permanentes, por todo concepto, superiores al 6óoA de
la retribución total sujéta a montepíb del 

^presidente 
de la

República, exceptuando específicamlnte a los funcionarios
diplomáticos, mientras estén desempeñando funciones en el
exterior.

2) El-Decreto No 68/003, de 19 de febrero de zoo3, reglamentario
del citado artículo legal, establece en su artículo'zo, que se
encuentran comprendidas en el tope ,,rcaas__SaueU.as

9iJ,and9 como incluidas, sin carácter taxativo, las áüirrada, de

(su¡. nue ,
la retnouclon cuyo pago no sea mensual, deberán tomarse por su
doceava parte.

3) El art. 60 del decreto dice que las disposicion es ,,se aplican sin
perjuicio de Io establecido por eI artículo to5 dé la Ley Especial
No 7,de z3 de setíembre de 19BS y por eI Deireto No tbZ/SSg a"
4 de julio de tggg". El art. roj de la ley citada iirrríta tu

re.ndimiento._ partídas por alimentacíón. prop{nas Aliilaára



retribución por todo concepto con excepción de los beneficios
sociales y el sueldo anual complementario, estableciendo que "no
podrá superar el nouenta por ciento de Ia retribución del sub
jerarca de la respectíua unidad ejecutora o jerarca, en eI caso
que no exístíere aquel" .

+) El art. ro de la lev No q8¿3. de rz de iulio de r.ogo. con la
redacción dada por el art. 166 de la Lev No rz.zq6. de zr de
febrero de zoor, estableció en el inciso segundo del literal B)
"que las sumcs cs dístribuirse entre los funcionarios de Ia
Dirección Nacíonal de Aduanas conforme a Io dispuesto
precedentemente, estarón comprendidas en la limitación
establecida por eI incíso t del arüculo 1oS de Ia llamada Ley
Especíal número 7, de z3 de diciembre de t984, pudiendo el
Poder Ejecutívo establecer nueuos topes a la retribución de las
situacíones exceptuadas", A su vez en el inciso siguiente se
expresa: " Exceptuase de Io dispuesto en este artículo la multa
preuista en el inciso t del artículo 254 de Ia ley número t33t9, de
eB de nouiembre de t964, en Ia redacción dada por el artículo
tS4 de Ia LeA número t63zo, de to de nouiembre de t992".

Conclusiones

Del análisis de la normativa citada se entiende que:

r) No existe norma que específicamente - y en todos los casos-,
exonere a los funcionarios de Ia Dirección Nacional de Aduanas
delo dispuesto por el art. zr delaleyNo 17.gg6 de 18.9.02.

z) l,a multa preüsta en el inciso primero del art. 254 de la l,ey No
9.318 de 28.:12,64, con la redacción dada por el art. $4 de la Ley
No 16.3zo de r.u.gz, que deriva de los casos de contrabando con
el consiguiente comiso (comiso principal) de las mercaderías o
efectos, se encuentra expresamente exceptuada del tope previsto
en el art. ro5 de la Ley Especial No. 7 de zg.tz.B4, pero no está
exceptuada del tope previsto en el art. zr de la Ley 17.556 de
18.9.o2.

3) Las retribuciones que se perciben periódicamente, como es el
caso de las derivadas del producido de la multa mencionada, si
bien son variables resultan permanentes, por reiterarse en el
tiempo, adquiriendo habitualidad y estabilidad como parte de los
insresos del funcionario .



(r,

c) En consecuencia, la aplicación del tope previsto en el art. 21 de la
l,ey No. 17.556 citada, debería realizarse de conformidad con lo
dispuesto por los arts. 30. y +o. del Decreto Nq. 68/oo3 del
19.2.03 . ,

rsrsot ll . ArOO^De

Monteüdeo, 16 de julio de zoro.

Con lo informado, que se comparte, estas actuaciones deberían
volver a la D¡vtslóN Cowrnol PRESU?trEsrARIo y FrNANcrERo.

DTR.ECCION GENERAL

Montevideo,

Pase a la Diüsión Control Presupuestario v Financiero.
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